
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

224Ordinanza  N.
Data di registrazione 04/12/2024

 

Oggetto :

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L’INTERDIZIONE 
ALL’ACCESSO DI TRATTO SPONDALE DEL FIUME OGLIO A 
MONTECCHIO PER PRESENZA RIFIUTI PERICOLOSI E RIMOZIONE 
DEGLI STESSI

IL SINDACO

 VISTA la segnalazione prot. 36161 del 27.11.2024 circa rinvenimento di detriti di manufatti in 
cemento (presumibilmente eternit contenente amianto) sul greto dell’Oglio a Montecchio (sponda 
sinistra, a monte ponte superstrada) e la successiva informativa dell’Ufficio Tecnico prot. n. 36214 
del 28.11.2024;

VISTA la relativa ns. comunicazione alle Autorità Competenti prot. 36321 del 28.11.2024;

VISTA la nota di risposta ATS Montagna in atti prot. n. 36488 del 02.12.2024 con la quale si 
evidenzia la necessità di adottare apposita Ordinanza contingibile e urgente per la delimitazione del 
l’area interessata evitando accessi impropri; viene altresì evidenziata la necessità di rimozione 
temporanea dei rifiuti al fine di procedere ad incaricare Ditta autorizzata per la identificazione della 
natura del materiale ed il suo smaltimento a norma di legge;

RITENUTO per quanto rappresentato, di assumere provvedimenti urgenti a salvaguardia della 
incolumità dei cittadini, nei termini indicati e con incarico all’Ufficio tecnico – servizio 
manutenzioni;

DATO ATTO che si è determinata una situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità e 
ritenuto che ricorrano particolari esigenze di celerità del procedimento, legato all'interesse pubblico 
e che pertanto non si procede alla comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 
comma 1 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;

ATTESO che l'urgenza è tale da non consentire l’inoltro del previsto preavviso al Sig. Prefetto, al 
quale tuttavia sarà data comunicazione del presente provvedimento;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e sue successive modifiche ed integrazioni;



VISTO lo Statuto del Comune di Darfo Boario Terme;

ORDINA

 È disposta l’interdizione all’accesso del tratto di sponda del fiume Oglio in località Montecchio 
interessata dalla presenza di rifiuti potenzialmente pericolosi; 

 l’ufficio tecnico comunale – servizio manutenzioni provveda:
o alla segnalazione dell’area con divieto di accesso ed all’apposizione di copia della 

presente;
o a mezzo di personale idoneo e con ogni cautela alla rimozione temporanea dei rifiuti 

ed al loro stoccaggio in luogo sicuro;
o ad incaricare Ditta autorizzata per la identificazione della natura del materiale ed il 

suo smaltimento a norma di legge

 D I S P O N E 

che la presente ordinanza:

- sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

- venga trasmesso alle Autorità competenti:

 A Sua Eccellenza Sig. Prefetto di Brescia;
 ATS Montagna, ARPA Lombardia, REGIONE Lombardia UTR Brescia, Provincia di 

Brescia.
 Al Comando di Polizia Locale;
 Al Comando Stazione Carabinieri di Darfo Boario Terme;
 Al Corpo Forestale dello Stato – stazione di Darfo Boario Terme

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.

A V V E R T E

Gli interessati che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente provvedimento;

 Straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del presente provvedimento.

Sindaco  



Dario Colossi / InfoCert S.p.A.


